W



Coleccién Pensar

Ne. 1

iuscol



Carlos Mario Davila

Profesor universitario

Fenomenologia juridica

En torno a la obra de Paul Amselek

uscol

(@



iuscol.com
contacto@iuscol.com

© 2022 Carlos Mario Dévila
Derechos reservados.

ISBN: 978-958-49-6364-2



Contenido

AGRADECIMIENTOS
EsTupI1o INTRODUCTORIO

Carituro L.

EL METODO FENOMENOLOGICO APLICADO

AL DERECHO Y A LA TEOR{A DEL DERECHO

El derecho en Amselek

El derecho desde un punto de vista fenomenoldgico
La postura fenomenolégica

¢ Quid est ius?

El fundamento epistémico

El contenido del derecho

La juridicidad del fenémeno juridico

Entonces, ;qué queda de la nocién de lo juridico?
El caricter operativo o instrumental del derecho
El derecho como herramienta

La invisibilidad de las normas

Conclusién parcial

17

25
26
26
27
31
32
36
41
43
45
53
55
60



14 Fenomenologia juridica

El método fenomenoldgico aplicado a la filosofia
del derecho

La reduccién trascendental como forma de conocer
el derecho

La actitud técnica ante el derecho

La actitud cientifica frente al derecho

La supuesta cientificidad de Gény

Metafisica en Kelsen

Racionalidad y cientificidad en el derecho

El verdadero papel de la filosofia del derecho

La ciencia del derecho de Amselek

Las caracteristicas de la ciencia del derecho

El objeto de la ciencia del derecho

Amselek contra Villey

Confusién entre derecho y ética

Conclusién del capitulo

Carituro II.

DerecHo Y LéGICA

La cuestién del silogismo légico-normativo
La cuestién de la regla

La l6gica modal

El problema de la induccién

El derecho en Cheminements

El derecho: un contenido de pensamiento
El papel del juez

La nocién de fenémeno

La denuncia del logicismo

El principio de no contradiccién

La construccién de conceptos

63

63
70
72
73
76
78
85
87
87
89
94
100
104

107
108
111
116
118
122
127
130
131
134
139
140



Contenido

Los tres males del derecho

El psitacismo

El sincretismo

El reduccionismo

Algunas observaciones a Amselek
La cuestién del relativismo

La defensa del fisicismo
Conclusién del capitulo

Carituro III.

LA CUESTION DE LA INTERPRETACION
Las tesis presentes en materia de interpretacion
Las tesis objetivistas

Las tesis subjetivistas (srealistas?)
Dworkin en Paris

El giro interpretativo

La posicién interpretativa de Amselek
Interpretar no es calificar

Sensibilidad e interpretacion

El supuesto poder normativo del juez
La extrafieza de la experiencia juridica
Conclusién del capitulo

CONCLUSION GENERAL

BiBL1OGRAFIA
Libros
Articulos

Tesis

I5

146
146
147
147
148
154
155
156

159
162
163
164
166
167
169
174
177
180
181
183

185

189
189
191
193



